
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1847      DEL 20/11/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  113  DEL 24.01.2024:  PROCEDURA DI

GARA APERTA SOPRA SOGLIA EUROPEA AI SENSI DELL`ART.  71  DEL D.

LGS  N.  36/2023,  DA  ESPLETARE  MEDIANTE  UTILIZZO  DELLA

PIATTAFORMA INFORMATICA REGIONALE SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO

DELLA  FORNITURA, NELLA  FORMULA  DELL`ACCORDO  QUADRO,  DI

PACEMAKER  BIVENTRICOLARI  CRT-P  E  DEFIBRILLATORI

BIVENTRICOLARI CRT-D E SERVIZI CONNESSI OCCORRENTE ALLA ASST

SETTE LAGHI PER UN PERIODO DI ANNI 1, CON OPZIONE DI RINNOVO PER

ULTERIORI ANNI 1. REVOCA IN AUTOTUTELA.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  113  DEL 24.01.2024:  PROCEDURA DI

GARA APERTA SOPRA SOGLIA EUROPEA AI SENSI DELL`ART.  71  DEL D.

LGS  N.  36/2023,  DA  ESPLETARE  MEDIANTE  UTILIZZO  DELLA

PIATTAFORMA INFORMATICA REGIONALE SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO

DELLA  FORNITURA, NELLA  FORMULA  DELL`ACCORDO  QUADRO,  DI

PACEMAKER  BIVENTRICOLARI  CRT-P  E  DEFIBRILLATORI

BIVENTRICOLARI CRT-D E SERVIZI CONNESSI OCCORRENTE ALLA ASST

SETTE LAGHI PER UN PERIODO DI ANNI 1, CON OPZIONE DI RINNOVO PER

ULTERIORI ANNI 1. REVOCA IN AUTOTUTELA.  

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

vista la  D.G.R.  n.  XII/1827  del  31.01.2024  "Determinazione  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione del SSR per l'anno 2024";

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0059920  del  23.07.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre:

 la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  del  01.09.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato l’aggiornamento della programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e 

servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 relative all’anno 2022 e della 

programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta 

pari  o  superiore  ad  €  40.000,00  dall’1.1.2023  al  30.6.2023,  ed  è  stata  altresì  approvata  la 

programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base 

d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 

2024 e 2025;

 la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  639  del  31.10.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il programma triennale degli acquisti di beni e servizi sopra al milione di euro ai sensi 

dell`articolo 37, comma 6, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 113 del 24.01.2024 è stato disposto, tra l’altro, 

di:

 indire gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, mediante l’utilizzo della 

piattaforma  informatica  regionale  Sintel,  per  l’affidamento  della  fornitura,  nella  formula 

dell’accordo quadro, di pacemaker biventricolari CRT-P e defibrillatori biventricolari CRT-D e 

servizi connessi occorrente alla ASST Sette Laghi,  per un periodo di anni 1, con opzione di 

rinnovo  per  ulteriori  anni  1,  da  aggiudicare  a  favore  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D. 

Lgs. 36/2023, secondo un rapporto qualità/prezzo 70/30;

 stimare l’importo complessivo dell’appalto in argomento pari ad € 2.708.400,00 (oltre Iva) così 

suddiviso:
Base d’asta non 

superabile (oltre 

Iva)

Opzione di 

rinnovo per anni 1

Opzione di 

proroga tecnica 

(180 giorni)

Quinto d’obbligo Estensione 

contrattuale 

(100%)

732.000,00 € 732.000,00 € 366.000,00 € 146.400,00 € 732.000,00 €

 approvare la seguente documentazione di gara allegata al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale:

 Disciplinare di gara e relativi allegati;

 Capitolato Speciale d’Appalto;

premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 616 del 19.4.2024 è stato disposto di rettificare 

le basi d’asta unitarie previste per ogni singolo lotto;

dato atto che in  data 23.02.2024 è stata  avviata  sulla  piattaforma Sintel  (ID n.  184665768) la 

procedura  in  argomento  con termine  ultimo  di  presentazione  delle  offerte  fissato  per  il  giorno 

15.07.2024;

considerato che a seguito della pubblicazione della procedura in argomento è emerso quanto segue:

 Aria S.p.a., centrale di committenza per la regione Lombardia, ha previsto l’attivazione per il 

terzo trimestre del 2024 della convezione ARIA_2023_043 “Pace makers e defibrillatori”;

 in data 04.10.2024, 14.10.2024, 23.10.2024 Aria S.p.a. ha, a più riprese, attivato i lotti  della 

convenzione ARIA_2023_043 “AQ Pacemaker e defibrillatori impiantabili”;

vista  la  Deliberazione  n.  XII/1827  del  31.01.2024  ad  oggetto:  “Determinazioni  in  ordine  agli 

indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024”, Allegato 10 – area investimenti, acquisti e 

internal auditing, che così dispone: “Alla luce della normativa nazionale, si conferma l’obbligo di  

acquisto da parte degli Enti Sanitari per il tramite del Soggetto Aggregatore regionale – ARIA  

S.p.A. – o in subordine nazionale – Consip S.p.A. – di beni e servizi  compresi nelle  categorie  

merceologiche e relative soglie di spesa previste dai DPCM ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del  

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n.  

89:

 […];

 Defibrillatori;

 Pacemaker;”

considerato che,  in esito alle  verifiche svolte  dalla  S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale  di 

questa ASST, e comunicate con nota mail del 25.10.2024, è emerso quanto segue: “Valutati i lotti,  

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

https://www.sintel.regione.lombardia.it/eprocdata/necaSearch.xhtml?initiativeId=190359907


AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

tutto il fabbisogno di ASST è soddisfatto da tale convenzione. Resta solo da chiarire una tipologia  
di  pacemaker bicamerale per la quale serve un approfondimento circa la compatibilità  con la  
Risonanza  Magnetica. In  ogni  coso,  ritengo  si  possa  annullare  la  nostra  procedura  di  gara  
autonoma”;

considerati i seguenti articoli:

 art. 22 del Disciplinare di gara rubricato “Modalità di presentazione dell’offerta e sottoscrizione  
dei documenti di gara” che così dispone: “È incontestabile ed unilaterale facoltà dell’ASST non  
procedere ad aggiudicazione della presente gara”;

 art.  21  quinquies  della  Legge  n.  241/1990  rubricato  “Revoca  del  provvedimento” che  così 

dispone:  “Per sopravvenuti  motivi  di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della  
situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per  
i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione  
dell'interesse pubblico originario,  il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può  
essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla  
legge.  La  revoca  determina  la  inidoneità  del  provvedimento  revocato  a  produrre  ulteriori  
effetti[…]”;

valutata l’opportunità di revocare in autotutela la gara indetta con Determinazione Dirigenziale n. 

113 del 24.01.2024;

ritenuto per tutto quanto sopra esposto, ed accertata la sussistenza di un interesse pubblico concreto 

ed attuale:

 di  revocare  in  autotutela  la  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.  Lgs.  36/2023,  per 

l’affidamento  della  fornitura,  nella  formula  dell’accordo  quadro,  di  pacemaker  biventricolari 

CRT-P e defibrillatori biventricolari CRT-D e servizi connessi, occorrente alla ASST Sette Laghi 

per un periodo di anni 1, con opzione di rinnovo per ulteriori anni 1, di cui alla Determinazione 

Dirigenziale  n.  113  del  24.01.2024,  con  conseguente  perdita  di  efficacia  di  tutta  la 

documentazione, atti ed attività connesse e conseguenti al provvedimento stesso;

 di procedere alle pubblicazioni della revoca di che trattasi secondo quanto stabilito dalla legge;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di revocare in autotutela  la procedura aperta, ai sensi dell’art.  71 del D. Lgs. 36/2023, per 

l’affidamento della fornitura, nella formula dell’accordo quadro, di pacemaker biventricolari 

CRT-P e defibrillatori biventricolari CRT-D e servizi connessi, occorrente alla ASST Sette 

Laghi  per  un  periodo  di  anni  1,  con  opzione  di  rinnovo  per  ulteriori  anni  1,  di  cui  alla 

Determinazione Dirigenziale n. 113 del 24.01.2024, con conseguente perdita di efficacia di 

tutta la documentazione, atti ed attività connesse e conseguenti al provvedimento stesso;

2. di procedere alle pubblicazioni della revoca di che trattasi secondo quanto stabilito dalla legge

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

4. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1847 del  20/11/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 113 DEL 24.01.2024: PROCEDURA DI GARA

APERTA  SOPRA  SOGLIA  EUROPEA  AI  SENSI  DELL`ART.  71  DEL  D.  LGS  N.

36/2023,  DA  ESPLETARE  MEDIANTE  UTILIZZO  DELLA  PIATTAFORMA

INFORMATICA  REGIONALE  SINTEL,  PER  L`AFFIDAMENTO  DELLA

FORNITURA, NELLA  FORMULA  DELL`ACCORDO  QUADRO,  DI  PACEMAKER

BIVENTRICOLARI  CRT-P  E  DEFIBRILLATORI  BIVENTRICOLARI  CRT-D  E

SERVIZI CONNESSI OCCORRENTE ALLA ASST SETTE LAGHI PER UN PERIODO

DI ANNI 1,  CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI  ANNI  1.  REVOCA IN

AUTOTUTELA.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 21/11/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fontana Francesco -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Foglia Federica


		2024-11-21T10:22:42+0100
	ROSANGELA CONTI




